
Nº 198, segunda-feira, 16 de outubro de 201772 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101600072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério de Minas e Energia
.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2016/SEDP/SE/MME.
PARTÍCIPES: A União, por intermédio do Ministério de Minas e Energia - MME, CNPJ nº
37.115.383/0001-53, e o Consórcio Instituto DIALOG - EISA - NOVANTE, CNPJ nº 25.531.475/0001-
53.
OBJETO: Modificação dos itens 14.1 (Término do Contrato) e 41.2 (Cronograma de Pagamento), das
Condições Especiais do Contrato, parte integrante "III" do Contrato, bem como o item 10 (PRAZO/CRO-
NOGRAMA), do Termo de Referência, Apêndice A da parte integrante "IV" do CONTRATO Nº
003/2016, de 17 de outubro de 2016.
SIGNATÁRIOS: Paulo Jerônimo Bandeira de Mello Pedrosa, Secretário-Executivo - MME - CPF/MF nº
309.880.471-87; e Sérgio Ribeiro Marcondes, Representante Legal do Consórcio Instituto DIALOG -
EISA - NOVANTE - CPF/MF nº 053.164.037-03.
DATA DE ASSINATURA: 11 de outubro de 2017.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 17 de outubro de 2016 a 18 de abril de 2018.
FUNDADAMENTO LEGAL: Diretrizes para Seleção e Contratação de Consultores Financiados por
Empréstimos do BIRD e Crédito e Doações da AID pelos Mutuários do Banco Mundial, versão de
janeiro de 2011; Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Acordo de Empréstimo MME-BIRD nº 8.095-BR
(Projeto de Assistência Técnica dos Setores de Energia e Mineral - Projeto Meta), de 1º de março de
2012; Nota nº 465/2017/CONJUR-MME/CGU/AGU, de 3 de outubro de 2017; e o que consta no
Processo nº 48000.000626/2012-94.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2017 - UASG 320004

Nº Processo: 48340003296201742 . Objeto: Contratação de empresa especializada em Tecnologia da
Informação para prestação dos serviços especializados de tecnologia da informação para acesso e
utilização do Sistema Integrado de Administração de Serviços - SIADS, abrangendo a implantação, a
manutenção do aplicativo, a hospedagem dos dados, a produção do sistema e os serviços de atendimento
ao usuário. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Imprescindibilidade dos serviços SIADS com o SERPRO. Declaração de
Dispensa em 11/10/2017. IARA LEMOS GIANI. Coordenadora Geral. Ratificação em 11/10/2017.
MANOEL HUMBERTO LEMOS DA SILVA. Subsecretário Substituto. Valor Global: R$ 54.733,68.
CNPJ CONTRATADA : 13.802.028/0001-94 SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE.

(SIDEC - 13/10/2017) 320004-00001-2017NE800081

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

COMUNICADO

O Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, no
uso de suas atribuições legais, comunica aos agentes econômicos do setor de petróleo e gás natural, e aos
demais interessados, a concessão de até 60 (sessenta) dias para apresentação da garantia do Programa de
Trabalho Inicial (PTI) da área de Garça Branca, contados a partir da publicação deste comunicado e
determina que a assinatura do contrato de concessão da área de Garça Branca ocorra até 15/01/2018,
como segue abaixo, mantendo-se todos os demais prazos do Edital da 4ª Rodada de Acumulações
M a rg i n a i s .

Evento Data
Entrega da garantia do Programa de Trabalho Inicial (PTI) Até 15/12/2017
Assinatura dos contratos de concessão Até 15/01/2018

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

COMUNICADO No- 115, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, em razão da não
localização dos interessados nos endereços constantes nos processos em referência, instaurados para a
aplicação do disposto no Art. 41, II, da RANP nº 58/14, torna público, sob a forma de extrato, que os
abaixo identificados deverão:

Apresentar ALEGAÇÕES FINAIS, no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados a partir desta
publicação, nos termos da Lei nº 9.784/99:

PROCESSO ADMINISTRATIVO CPF/CNPJ NOME E/OU RAZÃO SOCIAL
48610.008771/2017-40, de 03/08/2017 11 . 8 9 8 . 1 6 9 / 0 0 0 1 - 2 7 GREEN DISTRIBUIDORA DE PETROLEO

LT D A .
48610.001160/2017-71, de 02/02/2017 03.652.783/0001-86 FLORIDA DISTRIBUIDORA DE PETRO-

LEO LTDA.

As alegações finais deverão ser apresentadas, formalmente e dentro do prazo estabelecido, à
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, Superintendência de Abas-
tecimento, localizada na Av. Rio Branco, nº 65, 16º andar - Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20090-004,
tendo como referência o número do Processo, devendo o documento estar obrigatoriamente assinado e
acompanhado da devida comprovação de capacidade do signatário para assinatura ou outorga de poderes
para a sua representação, sob pena de desentranhamento da peça dos autos e do seu não reconhecimento
pela autoridade julgadora.

Conforme previsto na Lei nº 9.784/99, os referidos processo terão continuidade indepen-
dentemente da apresentação de defesa ou do comparecimento do interessado ou de seu representante
legal.

MARIA INÊS SOUZA
Superintendente de Abastecimento

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO Nº 140/2017

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONTRATADA: Ágora Produção de Eventos Eireli - ME;
OBJETO: Prestação de serviços de planejamento, estratégia, orga-
nização, coordenação, execução e avaliação de eventos, com a via-
bilização de infraestrutura e fornecimento de apoio logístico para o
evento "Definição das Diretrizes Estratégicas para o PDNG: 2018-
2022", realizado em 20 de setembro de 2017, no Rio de Janeiro;
ESPÉCIE: OS Nº 140/2017; VALOR: R$ 11.872,00 (onze mil, oi-
tocentos e setenta e dois reais). FUNDAMENTO LEGAL: Decreto
7.892/13, lei 10.520/02, decreto 5.450/05 e lei 8.666/93 (Pregão Ele-
trônico DJS n° 05/2017). PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
CRÉDITO: 6151110400. DATA DE ASSINATURA: 15/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Gestor do Serviço, Gerente de Comunicação e Re-
lações Institucionais da ELETROBRAS e Representante Legal da
C O N T R ATA D A .

AVISO DE ALTERAÇÃO
CREDENCIAMENTO DAC No- 1/2016

A Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS tor-
nam públicas as alterações no edital e reabertura do prazo para apre-
sentação da documentação referente ao CREDENCIAMENTO DAC
N° 01/2016 - TRADUTORES JURAMENTADOS por 30 (trinta) dias
a contar de 16/10/2017, cujo correspondente Aviso de Credencia-
mento foi publicado no Diário Oficial da União n° 27, de 11 de
fevereiro de 2016, Seção 3, página 73.

O Edital alterado encontra-se à disposição dos interessados:
1. Gratuitamente: no site www.eletrobras.com;
2. Na ELETROBRAS: nos horários de 09 às 11 horas e das

14 às 16 horas, na Av. Presidente Vargas, 409, 9º andar, Centro, Rio
de Janeiro, RJ.

Qualquer pedido de informação sobre este credenciamento
deverá ser formulado por escrito ao Departamento de Contratações -
DJSC, pelo e-mail pregao_eletronico@eletrobras.com.

Rio de Janeiro, 9 de outubro de 2017.
ANA LUCIA ROMUALDO CORTEZ

Superintendente de Infraestrutura e Suprimentos

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2017 - UASG 935100

Nº Processo: 021/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços técnicos em gestão da operação e da qualidade,
planejamento, operação, administração, projeto, implantação, imple-
mentação, treinamento, suporte técnico e operacional, para atendi-
mento de consumidores em geral, com cobertura de toda a área de
concessão da empresa Eletrobras Distribuição Rondônia, por meio de
fornecimento de teleatendimento ativo e receptivo (call center) Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 16/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Imigrantes, 413, Setor Industrial
Industrial - PORTO VELHO - RO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/935100-05-21-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 16/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/10/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JONECILDO CONCEICAO CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2017) 935100-02017-2017NE999999

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Instrumento Contratual: OTLP 4500087158.Contratada: AR Comér-
cio de Equipamentos - Eireli - ME. Contratante: Centrais Elétricas do
Norte do Brasil S.A. Objeto: Materiais para sistema de refrigeração.
Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor Total: R$ 112.470,85. Data de
assinatura: 09.10.2017. Signatários: pela contratante: Nilson Barbosa
de Souza. Pela contratada: Ademilson R. Gonçalves.

01)Contratada: Amazon Construções e Serviços Eireli. CNPJ:
04.558.234/0001-00, processo licitatório nº PE-002-7-0086, instru-
mento contratual nº 4500087177 de 11/10/2017. Valor de R$
3.064.624,48. Serviços de motorista para a Regional de Operação de
Mato Grosso . Prazo de execução: 12 meses. Assinam P/Eletronorte:
Astrogildo Fraguglia Quental - Diretor de Gestão Corporativa -
P/Contratada: Fernanda Wanderley Oliveira.

01)Contratada: Fator Seguradora S/A. CNPJ: 33.061.862/83, processo
licitatório nº PE-002-7-0104, instrumento contratual nº 4500087176
de 11/10/2017. Valor de R$ 609.000,00. Serviços de seguro de res-
ponsabilidade civil . Prazo de execução: 12 meses. Assinam P/Ele-
tronorte: Abadia A. Ribeiro de Souza - Superintendente de Supri-
mento de Material e Serviços - P/Contratada: Luciana Natividade.

01)Contratada: Manuterg Comércio e Serviços Ltda. CNPJ:
01.619.827/0001-40, processo licitatório nº PE-002-7-0084, contrato
nº 4500087115 de 18/09/2017. Valor de R$ 63.100,00. Fornecimento
de Água Mineral sem gás, envasado em garrafões de 20 litros. Prazo
de entrega: 12 meses. Assinam P/Eletrobrás Eletronorte: Anamaria
Rodrigues de A. Cruz Memória / Gerente do Departamento de Aqui-
sição de Bens e Contratação de Obras e Serviços. P/ Contratada:
Raimundo Ferreira Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte.
Contratada: Juliana M. da Silva - ME. Contrato: 4500083203. Objeto:
Serviço de manutenção de veículos. Finalidade: Prorrogação de vi-
gência e alteração do valor do contrato. Valor do contrato R$
185.050,00. Modalidade: Pregão Eletrônico n° PE-090-4-2009. Data
de assinatura do Aditivo: 14/07/2017. Signatários pela Eletronorte:
Roni Franco de Brito Rodrigues e Elizamas Barbosa Pereira. Pela
contratada: Juliana Magalhães da Silva.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 02/10/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva com suprimento de peças, e instalação e de-
sinstalação, quando necessário, de aparelhos de condicionadores de ar
do sistema de climatização nas instalações da Regional de Operação
de Mato Grosso. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital:
16/10/2017 das 08h00 às 11h30 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Archimedes Pereira Lima, 3355 - Bairro Santa Cruz Santa Cruz -
CUIABA - MT. Entrega das Propostas: a partir de 16/10/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/10/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDSON RAUPP JUNIOR
Gerente da Regional de Operação de Mato Grosso

(SIDEC - 13/10/2017) 925144-00001-2017NE458001

raribeiro
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-16T04:24:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




